

2024年度 特定非営利活動法人さくら事業報告書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

1 事業実施の成果

特定非営利活動法人さくらは、2014年7月8日に設立し。同年11月1日に当法人の主たる目的である、就労継続支援A型事業所「サポートみらい」立ち上げました。

本年度は、3年連続で過去最高の最低賃金(80円)アップに伴う人件費の増加や、災害及びウィルスに対する事業継続計画や身体拘束・虐待防止の社内研修などを行いました。

利用者の知識向上の為にマナー講座の開始や事業所内の設備を色分けしたり、振り仮名を振る事による作業中の認知力の向上を図り作業の効率化を行ないました。

(1) 特定非営利活動に係る事業の報告

- 1) 障害福祉サービス事業として、農林水産物の生産者が産直市等へ出荷する生産物の袋詰め等の作業場を行っています。

2025年3月31日現在10名の利用者に就労機会を提供し、生産活動を通じて、その知識と能力の向上を行っています。

- 2) 農林水産物の販売又は斡旋事業として、2025年3月31日現在238名の生産者が登録頂き、農林水産物を(株)キョーエイの運営するすきとく市へ斡旋を行いました。

斡旋した農林水産物は、キョーエイ店舗をはじめ、関西地区のスーパーやショッピングセンター等の産直売場で販売されています。

- 3) 生きがいを感じる事業として、2024年7月23日、12月24日・25日及び2025年2月2日に親睦会等を開催し、延べ18名の利用者に交流を深める場を提供しました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 人数	受益対象者の 範囲及び 人数	支出 (千円)
障害福祉サービス事業	生産者が産直市へ出荷する農産物の袋詰め等の作業	月～日曜日	吉野川市	6名	徳島県在住の障がい者 10名	36,393,363
農林水産物の販売又は斡旋事業	生産者の農林水産物を小売業の産直売場へ斡旋を行う	月～日曜日	キョーエイ すきとく市	2名	農水産物生産者207名	872,378
生きがいを感じる事業	徳島県在住の障がい者を募って、交流の場を提供する	7月23日	吉野川市	6名	徳島県在住の障がい者 10名	186,047
		12月24日	吉野川市	6名		
		2月2日	吉野川市	6名		

貸 借 対 照 表

2024年4月1日から2025年3月31日まで

税抜 単位：円

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	7,879,246		
売掛金	2,248,427		
立替金	0		
前払費用	119,900		
短期貸付金	17,339,490		
未収金	2,964,590		
仮払金			
仮払金消費税等			
流動資産計		30,551,653	
2. 固定資産			
工具器具備品	159,750		
親睦会等を開催 差入保証金	180,000		
固定資産計		339,750	
資産合計			30,891,403
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	0		
未払金	105,274		
未払金費用	2,388,231		
預り金	1,215,993		
未払金消費税等	366,400		
借受金			
借受金消費税等			
流動負債計		4,075,898	
2. 固定負債			
固定負債計	0	0	
負債合計			4,075,898
III 正味財産の部			
1. 正味財産			
前期末正味財産	29,091,209		
当期正味財産増減額	△ 2,275,704		
正味財産合計			26,815,505
負債及び正味財産合計			30,891,403

2024年度決算活動計算書
2024年4月1日から2025年3月31日まで

税抜 (単位：円)

科 目		金 額	
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	0		
賛助会員受取会費	0	0	
2 受取寄附金			
受取寄附金	0	0	
3 受取助成金等			
障害福祉サービス事業助成金等	17,241,388		
特定求職者雇用開発助成金	2,166,666		
報奨金	545,000		
処遇改善加算給付費	1,341,421		
ベースアップ等支援加算	39,120	21,333,595	
4 事業収益			
障害福祉サービス事業収益	10,088,490		
農林水産物の販売又は斡旋事業収益	12,208,460	22,296,950	
利用者のその他収益			
利用者負担金	87,452		
受取利息	5,642		
雑収益	1,289,578	1,382,672	
経常収益計 (A)			45,013,217
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	30,754,062		
賞与	4,113,000		
福利厚生費	186,047		
通勤費	613,646		
人件費計	35,666,755		
(2) その他経費			
賃貸費	1,308,000		
通信運搬費	162,378		
備品消耗品等雑費	284,775		
仕入費	29,880		
雑損失金	0		
その他経費計	1,785,033		
事業費計		37,451,788	
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		
法定福利費	5,663,023		
福利厚生費	141,518		
人件費計	5,804,541		
(2) その他経費			
旅費交通費	13,390		
通信運搬費	477,954		
備品消耗品等雑費	157,063		
租税公課	50,662		
保険料	970,870		
交際費	40,061		
研修費	39,546		
新聞図書費	28,625		
諸会費	159,853		
リース料	728,100		
支払手数料	96,912		
支払報酬料	60,000		
外注費	1,037,000		
減価償却費	106,500		
雑費	455		
雑損失金	65,601		
その他経費計	4,032,592		
管理費計		9,837,133	
経常費用計 (B)			47,288,921
当期経常増減額 (A - B)			△ 2,275,704
III 経常外収益			
経常外収益計 (C)	0		
IV 経常外費用			
経常外費用計 (D)	0		
当期正味財産増減額 (E) = (A - B) + (C - D)			△ 2,275,704
前期末正味財産額 (F)			29,091,209
次期繰越正味財産額 (E + F)			26,815,505

財 産 目 録

単位：円

科 目		金 額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
手持現金	134,746		
阿波銀行山川支店普通預金(NPOさくら)	7,441,505		
阿波銀行山川支店普通預金（みらい）	302,995		
売掛金	2,248,427		
前払費用	119,900		
短期貸付金	17,339,490		
未収金	2,964,590		
仮払金	0		
仮払金消費税等	0		
立替金	0		
流動資産計		30,551,653	
2. 固定資産			
(1) 投資その他の資産			
工具器具備品	159750		
親睦会等を併差入保証金	180,000		
固定資産計		339,750	
資産合計			30,891,403
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	0		
未払金	105,274		
未払費用	2,388,231		
預り金	1215993		
借受金			
未払金消費税等	366,400		
流動負債計		4,075,898	
2. 固定負債			
固定負債計	0	0	
負債合計			4,075,898
正味財産			26,815,505

2024年4月1日から2025年3月31日まで

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、N P O 法人会計基準（2011年11月20日 N P O 法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

取得価額 1 0 万円未満の場合は、全額損金算入する。

取得価額 1 0 万円以上 2 0 万円未満の場合は、一括償却資産に計上し、3 年間で均等額を損金算入 する。

取得価額 2 0 万円以上の場合は、固定資産に計上し、通常の減価償却を行う。

(2) 消費税等の会計処理

税抜方式

2 事業別損益の内訳

科目	障害福祉 サービス事 業	農林水産物 の販売又は 斡旋事業	生きがいを 感ずる事業	事業部門計	管理部門計	合計
I 経常収益						
1 受取会費				0		0
2 受取寄附金				0		0
3 受取助成金等	19,112,808	382,698		19,495,506	1,838,089	21,333,595
4 事業収益	10,088,490	12,208,460		22,296,950		22,296,950
5 その他収益				0	1,382,672	1,382,672
経常収益計	29,201,298	12,591,158	0	41,792,456	3,220,761	45,013,217
II 経常費用						
(1) 人件費						
役員報酬				0	0	0
給料手当	30,150,358	603,704		30,754,062		30,754,062
賞与	4,032,262	80,738		4,113,000		4,113,000
法定福利費				0	5,663,023	5,663,023
福利厚生費			186,047	186,047	141,518	327,565
通勤費	601,600	12,046		613,646		613,646
人件費計	34,784,220	696,488	186,047	35,666,755	5,804,541	41,471,296
(2) その他経費						
賃貸費	1,308,000			1,308,000		1,308,000
通信運搬費	16,368	146,010		162,378	477,954	640,332
保険料				0	970,870	970,870
備品消耗品等雑費	284,775			284,775	157,063	441,838
仕入費		29,880		29,880		29,880
リース料				0	728,100	728,100
修繕費				0		0
未払消費税				0		0
研修費				0	39,546	39,546
新聞図書費				0	28,625	28,625
旅費交通費				0	13,390	13,390
租税公課				0	50,662	50,662
交際費				0	40,061	40,061
諸会費				0	159,853	159,853
支払手数料				0	96,912	96,912
外注費				0	1,037,000	1,037,000
支払報酬料				0	60,000	60,000
減価償却費				0	106,500	106,500
雑費				0	455	455
雑損失金				0	65,601	65,601
その他経費計	1,609,143	175,890	0	1,785,033	4,032,592	5,817,625
経常費用計	36,393,363	872,378	186,047	37,451,788	9,837,133	47,288,921
当期経常増減額	△ 7,192,065	11,718,780	△ 186,047	4,340,668	△ 6,616,372	△ 2,275,704